

Den amerikanska antikrigsaktivisten Cindy Sheehan besökte Stockholm i mars. Anledningen var att uppmärksamma hennes och De 5:s mödrars kamp för att främja freden i världen. FiB:s reporter Nathalie Sagborn fick tid för ett samtal.

MAMMAN SOM BLEV FÖRBANNAD PÅ BUSH

Yrke: Aktivist

TEXT&FOTO **NATHALIE SAGBORN**

Cindy Sheehan, känd som fredsmamman, är antikrigsaktivist i USA. Trots att hennes metoder är fredliga har hon blivit arresterad 14 gånger, fått besöksförbud runt Vita huset och ett speciellt kodnamn hos Secret Service.

MÖDRARS KAMP. I dag kämpar hon tillsammans med mödrarna till de fem kubanerna (De 5) Antonio Guerrero, Fernando González, Gerardo Hernández, Ramón Labañino och René González som arresterades 1998 i Miami, Florida. De är offer för justitiemord, orättfärdigt dömda till långvariga fängelsestraff för att ha infiltrerat och avslöjat terroristorganisationer i USA.

2005 träffade hon i Spanien mammorna till de fem kubanerna för första gången. Innan dess hade hon inte ens hört talas om dem.

– Efter det lät de mig aldrig glömma, säger Cindy.

De är alla mammor som förlorat sina söner vilket har stärkt bandet mellan dem.

HOPPET LEVER. År 2004, kort innan sonen Casey dödades i det ockuperade Irak, gav han sin mamma Cindy Sheehan, ett halsband graverat med orden ”to mum with all my love” (till mamma med all min kärlek). I flera år har hon burit detta

ovärderliga halssmycke fram tills alldeles nyligen. I november 2011 på Kuba överlämnade Cindy detta halsband till De 5:s mammor.

Hon har gett det till mammorna som ett lån tills sönerna släpps. Då kommer hon att åka till Kuba där de tänker ha en stor fest. På festen ska Cindy få tillbaka sitt halsband.

– Det finns fortfarande hopp och det är viktigt att visa, säger hon.

Under Cindys uppväxt haglade propagandan om Kuba från den amerikanska regeringen.

– Jag är född 1957 under propagandaparylet om Kuba, Fidel Castro och revolutionen.

KUBA INSPIRERAR. När hon senare började studera amerikansk historia på universitetet upptäckte hon att det hon lärt sig inte alltid stämde.

I dag är Kuba och dess revolution en stor inspirationskälla för Cindy. Hon berättar att det finns mycket som är bra i det kubanska samhället som USA skulle kunna lära sig av – till exempel gratis sjukvård, utbildning och organisk mat.

– Till behövande skickar Barack Obama missiler och soldater medan Fidel Castro skickar läkare och lärare, säger hon.

Cindy åkte till Kuba första gången år 2006 och det var inte många amerikaner som sett den chansen då.



”To mum with all my love” står det ingraverat i smycket Cindy fick av sin son Casey kort innan han dödades. Smycket har hon gett till De 5:s mammor som ett lån tills deras söner släpps.





Cindy med Irländska Bernice Dwyer som är journalist. Sedan De 5 blev anklagade och dömda har hon arbetat med fallet. De senaste tio åren har hon arbetat för radio Havanna Kuba.

CINDY LEE MILLER SHEEHAN

Född: 10 juli 1957.

Yrke: Aktivist.

Böcker: *Peach Mom, A mothers Journey Through Heartache to Activism, Dear President Bush* och *Not One More Mother's Child* alla publicerades 2006. Är en stor kritiker av Barack Obamas utrikespolitik.

– Jag fick möjligheten av att lära mig av kubanerna själva och blev inspirerad av deras kamp, berättar Cindy.

Hon berättar också att av alla gånger hon har varit där har hon aldrig mötts av bitterhet eller fientlighet.

De 5 kämpade för fred och rättvisa och det är den kampen man vill fortsätta att sprida.

– Kubanerna är inte bittra på amerikanerna, men de vill ha rättvisa för De 5, säger Cindy.

MOTVILLIG SOLDAT. Enligt Cindy är det ett vanligt fenomen i USA att man tar värnning för att ha råd att bekosta sina studier. Och så var fallet för hennes son Casey.

Cindy berättar om en 43-årig man vars fru insjuknade i cancer. Då sjukvården i USA inte är en mänsklig rättighet gick han med i armén för att kunna bekosta sjukvårdsräkningarna.

När Casey blev inkallad till Irak ville han inte



– Det amerikanska systemet ägnar sig åt hyckleri och korruption säger Cindy Sheehan. Nedan: Vanja Ramirez som är nationell samordnare för nätverket "Kommittén frige De Fem".

åka. "Jag är bara en mekaniker" var hans ord. Fem dagar efter att han kom till Irak blev han dödad.

Här började Cindys karriär som aktivist. Cindy är mest uppmärksammad för när hon i augusti 2005 slog läger utanför dåvarande president Bushs ranch som ligger i Texas och krävde ett möte med honom.

Hon berättade för medlemmar av Veterans for Peace, veteraner för fred, att hon skulle säga "du ska berätta för mig av vilken ädel anledning som min son dog."

– Och om han ens börjar säga frihet och demokrati så kommer jag att säga att det är skitsnack. Han ska säga sanningen till mig. Han ska säga att min son dog för olja. Han ska säga att min son dog för att göra hans vänner rika".

OMORALISKT KRIG. År 2004 vägrade Cindy att betala skatt, eftersom det var året då Casey blev dödad.



»» Till behövande skickar Barack Obama missiler och soldater, medan Fidel Castro skickar läkare.

– Jag känner att jag gav min son till det här landet i ett olagligt och omoraliskt krig.

Hon säger att om hon får tillbaka sin son så betalar hon skatten för 2004.

I dag pågår det en rättsprocess efter att Cindy Sheehan har stämts av Skatteverket. Cindy tar USA:s regerings ansvar och skuld på sina axlar.

– Som amerikansk medborgare känner jag mig ansvarig, säger hon.

Själv har hon blivit arresterad 14 gånger i USA och president Barack Obama har utfärdat ett besöksförbud mot henne runt Vita huset.

Secret Service har kodnamnet The tornado, tornadon, på henne.

– Mitt fria land, säger hon och skrattar till.

Cindy kämpar för fred genom sitt radio-program. Hon har också skrivit böcker samt reser och sprider information.

Hon har nu varit i Sverige två gånger och minns första gången: hon sitter mitt i en intervju när journalisten får ett samtal – Barack Obama ska få Nobels fredspris.

– Vilket jävla skitsnack! utbrast hon då och trodde att det var ett dåligt skämt. ■ ■

Brett stöd för Washington-aktionen 5 dagar för de 5 kubanerna 17-21 april.

Bland de svenskar som stöder aktionen finns

Eva Brunne, Biskop, Stockholms stift

Thage G. Peterson, tidigare talman

vid Riksdagen, tidigare Justitieminister,

Försvarsminister (Sveriges socialdemokratiske arbetareparti)

Eva-Britt Svensson, fd EU parlamentariker (Vänsterpartiet)

René Vázquez Díaz, författare

Francisco Contreras, ordförande i Latinamerikagrupperna

Mikael Wiehe, sångskrivare

Sven Wollter, skådespelare

Etienne Glaser, skådespelare,

regissör, manusförfattare

Björn Kumm, journalist

Bengt Berg, riksdagsledamot (Vänsterpartiet)

Läs mer på

www.fib.se